
 
 

 

Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297460-2-3 
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it 
C.F. 80008870752 
P.I. 00646640755 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

 

OGGETTO: Assegno per la collaborazione ad attività di ricerca conferito al dott. Emanuele De Vito. 

Autorizzazione rinnovo di cui alla delibera C.d.D. n. 42, in data 28 giugno 2023. 

Titolo “EUCLID: Adattamento e mantenimento della pipeline di analisi dati di oggetti 

del sistema solare” Referente Scientifico Prof. Achillle Nucita. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con cui si definisce l’importo minimo degli assegni di ricerca, 

di cui all’art. 22 della L. n. 240/2010; 

VISTA la nota prot. n. 583 del 08/04/2011, con cui il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca ha fornito specifiche in merito all’attivazione dei citati assegni di ricerca; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con modificazioni dalla Legge 27 febbraio 2015, 

n. 11, recante “Proroga dei termini previsti da disposizioni legislative”; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca di 

cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 800, in data 

14/09/2022; 

VISTA la Delibera n. 78 del Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” 

del 11/07/2022 (come modificata dal D.D. n. 315 del 16/12/2022), per il conferimento di n. 

1 assegno annuale rinnovabile “Ricerca di raggi cosmici e particelle neutre di altissima 

energia nel contesto dell’astronomia Multi-Messenger con l’Osservatorio Pierre Auger” – 

Responsabile scientifico Prof. Lorenzo Perrone, SSD FIS/01; 



 
 

 

Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297460-2-3 
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it 
C.F. 80008870752 
P.I. 00646640755 

 

VISTO il D.D. n. 133, in data 24 aprile 2023, con cui sono stati approvati gli atti della selezione per 

il conferimento dell’assegno su indicato, dichiarando vincitore della stessa il Dott. Emanuele 

De Vito; 

VISTO il contratto stipulato tra l’Università del Salento e il Dott. Emanuele De Vito in data 27 aprile 

2023, con decorrenza dell’assegno dal 01/05/2023 al 30/04/2024; 

VISTA la nota Prot. n. 77917, in data 15 aprile 2024, con cui il Prof. Achille Nucita, in qualità 

proponente e responsabile scientifico dell’assegno di ricerca approvato dal Consiglio di 

Dipartimento e documentato nel verbale n. 42 del 28/6/2023, cofinanziato dall’INFN, dal 

titolo “EUCLID: Adattamento e mantenimento della pipeline di analisi dati di oggetti del 

sistema solare”, ha chiesto che lo svolgimento di detta attività possa essere effettuato, data 

la contiguità e la stretta interrelazione delle tematiche di ricerca trattate, tramite il rinnovo 

dell’assegno in essere sul programma “Ricerca di raggi cosmici e particelle neutre di 

altissima energia nel contesto dell’astronomia Multi-Messenger con l’Osservatorio Pierre 

Auger” (anche esso cofinanziato da INFN), in scadenza il 30 Aprile 2024, di cui usufruisce 

il Dott. Emanuele De Vito; 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo del suddetto assegno, dato l’approssimarsi della 

scadenza, e data la contiguità tra i programmi di ricerca stessi,  al fine di garantire la 

continuità delle attività di ricerca dell’assegno dal titolo “Ricerca di raggi cosmici e 

particelle neutre di altissima energia nel contesto dell’astronomia Multi-Messenger con 

l’Osservatorio Pierre Auger” e dell’assegno dal titolo “EUCLID: Adattamento e 

mantenimento della pipeline di analisi dati di oggetti del sistema solare”, già a partire dal 

01 maggio 2024, così come richiesto dal Prof. Achille Nucita nella citata nota di cui al Prot. 

n. 77917, in data 15 aprile 2024; 

CONSIDERATA L’URGENZA di rinnovare l’Assegno sul programma “Ricerca di raggi cosmici e 

particelle neutre di altissima energia nel contesto dell’astronomia Multi-Messenger con 

l’Osservatorio Pierre Auger”,   in scadenza il 30 Aprile 2024, di cui usufruisce il Dott. 

Emanuele De Vito, sui fondi relativi al programma “EUCLID: Adattamento e mantenimento 

della pipeline di analisi dati di oggetti del sistema solare”, in quanto la scadenza non 

consente di attendere la prossima seduta del Consiglio di Dipartimento; 

 

DECRETA 

 



 
 

 

Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297460-2-3 
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it 
C.F. 80008870752 
P.I. 00646640755 

 

Art. 1 – Autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il rinnovo per n. 12 mesi dell'Assegno di ricerca 

dal titolo “Ricerca di raggi cosmici e particelle neutre di altissima energia nel contesto 

dell’astronomia Multi-Messenger con l’Osservatorio Pierre Auger”,   in scadenza il 30 Aprile 2024, 

di cui usufruisce il Dott. Emanuele De Vito, sui fondi relativi al programma “EUCLID: Adattamento 

e mantenimento della pipeline di analisi dati di oggetti del sistema solare”,  così come richiesto dal 

Responsabile scientifico Prof. Achille Nucita, S.S.D. FIS/05 “Astronomia e astrofisica”, nella citata 

nota di cui al Prot. n. 77917, in data 15 aprile 2024, assegno di ricerca di cui è titolare il Dott. 

Emanuele De Vito, nato a Poggiardo (LE) il 19 luglio 1993, C.F. DVTMNL93L19G751H. Il rinnovo 

dell’assegno di ricerca avrà decorrenza dal 01 maggio 2024 e avrà scadenza il 30 aprile 2025. 

Art. 2  - L'importo complessivo di € 23.890,08 (importo € 23.890,08 al lordo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione – importo netto € 19.367,00), graverà sui seguenti fondi: FUR2023 e INFN. 

L'importo di € 19.367,00, oltre oneri a carico dell'Amministrazione, sarà così distribuito:  

- esercizio finanziario 2024 (8 mensilità) - € 12.922,33;  

- esercizio finanziario 2025 (4 mensilità) - € 6.455,67. 

 

Il presente Decreto sarà portato alla ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  

MATEMATICA E FISICA “ENNIO DE GIORGI” 

(Prof. Michele Campiti) 

 

 

 

Alla raccolta 

All’Albo 

Alla ratifica del CdD 

All’Ufficio Stipendi 

 


		2024-04-22T10:19:38+0000
	CAMPITI MICHELE




